
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Parkhotel Plzeň, 14. dubna 2023

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je pořádána v rámci projektu OPTP 2014–2020 Organizační zajištění DoP III. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000267



Program

09:00 – 09:30 Registrace

09:30 – 09:35 Úvod - zahájení plenárního zasedání NSK

09:35 – 09:40 Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

09:40 – 10:10 Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK a přijetí usnesení

10:10 – 10:15 Aktualizace Statutů NSK a RSK

10:15 – 10:35 Aktuální stav implementace politiky soudržnosti

10:35 – 10:45 Přestávka



Program

10:45 – 11:40 Vystoupení řídicích orgánů – aktuální informace

11:40 – 12:15 Závěry ze setkání územních partnerů, diskuze

12:15 – 13:15 Přestávka (polední občerstvení)

13:15 – 13:30
Sociální začleňování v kontextu komplexního rozvoje měst 

a obcí, infrastruktura pro sociální inkluzi

13:30 – 14:50 Národní plán obnovy – aktuální stav, územní dimenze

14:50 – 15:00 Různé, závěr



Úvod

Ivan Bartoš, MMR



Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

Richard Nikischer, MMR–OSARPPB



Usnesení NSK

12

6

5

94

1

Stav plnění usnesení NSK
k  14. 4. 2023

V realizaci

Plněno částečně

Plněno průběžně

Plněno

Nesplněno



Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK

Radim Sršeň, Leo Steiner, Richard Nikischer



Komora regionální

• Reakce na usnesení RSK z období listopad 2022 až duben 2023
» zodpovězeny ŘO, MK se vyjádří na plenárním zasedání

• Aktuality z oblasti územní dimenze – účastníci byli seznámeni  
s aktualitami
» HSOÚ, ISPZ, Národní plán obnovy, Vládní výbor pro regionální 

politiku, Pevnostní města, Zásady urbánní politiky, Vesnice roku, 
Mezinárodní aktivity

• Představeny průběžné závěry výsledkové evaluace
programového období  2014–2020

• Diskutovány činnosti RSK a jejich sekretariátů



Komora regionální

• Přestaven průběh implementace Regionálních akčních plánů

» řešena podpora kulturních památek, speciálních škol a 
deinstitucionalizace, zkušenosti s výzvami na ZŠ

• Prezentace informací z odboru sociálního začleňování
související s územní dimenzí

• Představeny usnesení územních partnerů

• Novinky z transformace uhelných regionů (OPST, RE:START)

• Uvítání nových územních partnerů

» Asociace euroregionů ČR a Asociace dobrovolných svazků obcí



Komora urbánní

• Představena European Urban Initiative a podpora aglomerací ze strany 
MMR

• Zástupci aglomerací vyjádřili silnou podporu budování datové základny 
na úrovni funkčních městských oblastí (ČSÚ)

• Revize pravidel GBER a upřesnění výkladu veřejné podpory budou mít 
dopad na absorpční kapacitu v OP TAK

• Apel územních partnerů na provazbu nástroje ITI a modernizačního 
fondu

• Aglomerace deklarují ochotu spolupracovat při nastavování budoucí 
podoby politiky soudržnosti a metropolitní spolupráce



Komora CLLD

• Implementace strategií CLLD 14–20 blížící se k závěru

• Evaluace CLLD (výsledky, procesy, evaluace běžící 
i budoucí)

• Schvalování strategií CLLD 21–27, s důrazem 
na programové rámce

• Informace z oblasti rozvoje venkova

• Aktivity MAS v území mimo realizaci CLLD



Vesnice roku 2023
oživení vesnických komunit

• Novinky
- NS MAS ČR spoluvyhlašovatelem soutěže

- elektronický Dotazník obce místo Charakteristiky obce

- zpětná vazba pro obce

- nové postupy v oblasti propagace

- zvažována úprava výše ocenění atd.

Soutěž vyhlášena 30. 3.

Příjem přihlášek 30. 3. až 28. 4.

sledujte www.vesniceroku.cz a FB Vesnice roku

http://www.vesniceroku.cz/
https://cs-cz.facebook.com/vesniceroku.cz/


Pakt pro rozvoj venkova ČR
Spojme se pro rozvoj venkova

• "Národní" Rural Pact (evropská iniciativa) pro ČR

• Pakt pro rozvoj venkova ČR:

• Vytvoří silný společný hlas všech aktérů rozvoje venkova (BUDEME SILNĚJŠÍ),

• Propojí aktéry rozvoje venkova všech úrovní (BUDEME PROPOJENĚJŠÍ),

• Poskytne informace ohledně možností aktérů přispět k dosažení společných cílů rozvoje 
venkova (BUDEME VĚDĚT, KDO S ČÍM MŮŽE POMOCI)

• Aktéři zapojení do Paktu se hlásí k společné vizi a cílům Koncepce rozvoje venkova 
a uvádějí, jak mohou pomoci s jejich naplněním

• Zapojte se prostřednictvím jednoduchého webového formuláře:

• Registrace otevřena na webu uzemnidimenze.cz

• Registrace zatím otevřena na dobu neurčitou, otevřena všem

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/pakt-pro-rozvoj-venkova-ceske-republiky


Usnesení NSK-01/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální informace z regionální politiky.



Usnesení NSK-02/2023

Národní stálá konference

vyzývá aglomerace k uvedení údajů o statutárních zástupcích v MS2014+ a 
MS2021+ do souladu se skutečností.



Aktualizace Statutů NSK a RSK

Miroslav Daněk, MMR–OSARPPB



Statut NSK a RSK - aktualizace

Statut NSK

• změna názvu pozic (z náměstka na vrchního ředitele sekce) z důvodu 
novely služebního zákona platného od 1. 1. 2023

• nový člen NSK: Spolek pro obnovu venkova

Statut RSK

• změna názvu odboru (z ORP na OSARPPB) z důvodu systemizace platné 
od 1. 4. 2022



Usnesení NSK-03/2023

Národní stálá konference

1. schvaluje aktualizaci statutu a jednacího řádu NSK,
2. ukládá sekretariátu NSK předložit aktualizaci statutu a jednacího řádu

ministrovi pro místní rozvoj k podpisu a informovat členy NSK o jeho
vydání rozhodnutím ministra,

3. bere na vědomí změnu statutu RSK.



Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 
2021–2027

Kateřina Neveselá, MMR-NOK



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Mgr. Kateřina Neveselá

Národní stálá konference 
Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 

14. dubna 2023



Programové období 2014–2020



Čerpání v programovém období 2014–2020

22
Zdroj: MS 2014+, ŘO PRV a OP R, MF - PCO

549,5

557,1

579,0

717,4

649,1

89,2 %

85,8 %

83,1 %

110,5 %

Žádosti odelané do EK

Vyúčtované prostředky

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Celková alokace Dohody o partnerství*

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. CZK         
k 31. 3. 2023

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci



2014–2020: ještě zbývá proplatit 75,4 miliard Kč



Rizikové programy v programovém období 2014–2020

• Tři programy byly identifikovány jako rizikové

• Cílem je včas dočerpat celou alokaci těchto programů

• Zajistit "dotažení" projektů v realizaci do úspěšného konce

IROP OP PIK OP ŽP

zbývá doadministrovat velký objem 
finančních prostředků RE-ACT

zbývá doadministrovat velký 
objem finančních prostředků

není dosud zasmluvněna celá
alokace programu 2,3 mld. Kč

alokace k proplacení 35,1 mld. Kč alokace k proplacení 14,7 mld. Kč alokace k proplacení 12,4 mld. Kč



Rizikové projekty a jejich dopad (k 31. 12. 2022)

Celkový počet 
rizikových 
projektů

13,1 mld. Kč 5 mld. Kč 
(32 mld. Kč 2Q /22)

265

Schválené prostředky 
v rizikových projektech

Celková ohrožená 
částka za EU fondy



Jak využily řídicí orgány OP nařízení FAST–CARE?

26

Zvýšení flexibility na 
15 %

Zjednodušení fázování 
a snížení limitů

Podpora 
retrospektivních 
projektů řešících 

migraci
Prodloužení realizace 

až do roku 2027 
(„nefungující 

projekty“)

Všechny 
OP

IROP, 
OPZ

OPVVV, 
OPPIK, 
OPŽP

IROP, 
OPZ

1,7 mld. Kč

263 mil. Kč

345 mil. Kč



Programové období 2021–2027



Čerpání v programovém období 2021–2027

28

0,0

5,5

20,0

164,5

503,1

4,0 %

1,1 %

0,0 %

32,7 %

Žádosti odeslané EK

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Žadosti o podporu

Celková alokace Dohody o partnerství

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci

Zdroj: MS2021+ k 28. 2. 2023



2021–2027: rychlejší start, než v období 2014–2020

Zdroj dat: MS2014+/MS2021+, data k 29. 2. 2016 a 28. 2. 2023

2021–2027:

3 544 uzavřených právních aktů

2014–2020:

160 uzavřených právních aktů

2014–2020:

Ve výzvách vyhlášeno 

43,9 % celkové alokace

2021–2027:

Ve výzvách vyhlášeno 

62,0 % celkové alokace

2014–2020:

0,9 mld. Kč proplaceno 

příjemcům

2021–2027:

5,5 mld. Kč proplaceno 

příjemcům



Zvýšený dohled nad OP v programovém období 2021–2027

• OP ST

» pozdější spuštění implementace programu

» tlak na dřívější vyčerpání složky hrazené z NGEU

» od začátku roku se situace zlepšila, nicméně budeme program důsledně 
monitorovat

• OP TAK

» pomalejší rozjezd čerpání, než OP PIK ve 2014–2020

» v rámci OP TAK zatím nebyl uzavřen žádný právní akt



Vyhledávač dotačních příležitostí na DotaceEU.cz

• Primární zdroj informací o fondech EU je web dotaceEU.cz

• Pomoc s výběrem vhodného programu a přehled o aktuálních 

výzvách z nového i předchozího období = vyhledávač výzev

Dotační tituly

Finanční nástroje

Unijní programy

Filtrace dle: 
Krajů, typu žadatele a tématu 

Nově i výzvy z Modernizačního 
fondu a Národního plánu obnovy 
= všechny hlavní evropské finanční 
zdroje a jejich výzvy zahrnuty.



Aktuální výzvy 
politiky 

soudržnosti a 
její budoucnost 

po roce 2027



České předsednictví Rady EU - výsledky

• nařízení FAST-CARE, nařízení ENI-CBC

• uspořádána politická diskuze o PS – role, reakce na krizi, budoucí podoba

• zapojení relevantních partnerů do diskuze – Evropský parlament, Evropský výbor regionů, EIB, EÚD...

• přijaty Závěry Rady o politice soudržnosti (PS) 

hlavní výstupy pro budoucí podobu PS:
• politika soudržnosti je aktivní, moderní a dlouhodobá politika pro všechny regiony

• pákový efekt PS – každé 1 EUR vynaložené v rámci PS vytvořilo 2,7 EUR dodatečného HDP na úrovni EU

• výzvy pro EK:

» posoudit legislativní rámec PS a zaměřit se přitom na cíle udržitelného rozvoje EU a jejích regionů – zabývat se 
specifiky všech regionů, aby bylo možné odpovídajícím způsobem reagovat na jejich konkrétní potřeby

» před zavedením nových nástrojů vyhodnotit stávající nástroje politiky EU, aby se zabránilo překrývání se 
stávajícími nástroji a harmonizace pravidel mezi jednotlivými nástroji

» pokračovat ve zjednodušování pravidel pro provádění programů PS na základě osvědčených příkladů 
a osvědčených postupů s cílem snížit administrativní zátěž pro všechny zúčastněné strany



Časování diskuze o budoucnosti politiky soudržnosti 
v nadcházejících 2 letech

V Y J E D NÁVÁ N Í

1/2 2025 –
zahájení 

vyjednávání

SE PRES

ES PRES HU PRES

BE PRES

DK PRES

CZV4PRES

kohezní 
zpráva (?)aktivity reflexní skupiny 

k budoucnosti PS

Informal 
GAC

GAC GAC

Informal 
GAC

V4+ 
ministeriáda

kohezní 
fórum (?)

GAC

VFR (?) kohezní 
balíček (?)

PL PRES

2023 2024 2025

PLV4PRES



Aktuální události v politice soudržnosti nebo mající vliv na 
politiku soudržnosti

Klimatická změna a dopad na životní 
prostředí, průmysl, dopravu (Fit-for-55)…

Reakce na externí faktory (Americká IRA) 
⇒ Průmyslový plán EU



České předsednictví visegrádské skupiny

Začíná 1. července 2023 a končí 30. června 2024. Kromě standardních členů 
plánována rozšířená spolupráce s více členskými státy (HR, SI, BG, RO, pobaltské 
státy a další)

Témata k diskuzi: 
- zkušenosti s implementací programů financovaných z FST (překážky)
- zkušenosti s implementací programového období 2021–2027 (klimatické prvky)
- vliv politiky soudržnosti na rozvoj regionů
- příprava na střednědobou revizi
- budoucí nastavení politiky soudržnosti vč. FST

Cílem je navázat na aktivity českého předsednictví Rady EU a pokračovat v diskusi 
o budoucnosti politiky soudržnosti = přijetí společné deklarace.



EU index regionální konkurenceschopnosti 2.0 (2022)



NUTS II regiony dle HDP/ob. průměru EU (v %)

2020 2021



Reflexní skupina k budoucnosti politiky soudržnosti

Reflexní 
skupina 

specia l istů

VYBRANÁ TÉMATA:

• Posilování odolnosti regionů na 
nově vznikající výzvy (březen)

• Posilování územní 
spolupráce a reakce na 
výzvy v evropské 
integraci (červenec)

• Role „place-based“ 
politik a rozvojových 
strategií (květen)

• Flexibilita v podpoře regionů 
dle různých rozvojových 
potřeb (duben)



Cohesion Alliance
„Politika soudržnosti musí být nadále pilířem budoucnosti EU“

Založena v říjnu 2017

Aktivita EVR = zástupci regionů, měst, místních samospráv, Evropského 
parlamentu, odvětvových sdružení. 

Cílem aliance je pracovat na tom, aby byla politika soudržnosti nyní i v budoucnu 
silnější, jednodušší, efektivnější a zaměřená na výsledky.

Společné prohlášení ze dne 12. 10. 2022: Politika soudržnosti je nejdůležitější 
investiční politika EU a neviditelnější nástroj, který řeší územní rozmanitost EU. Je 
klíčovým nástrojem pro podporu územní spolupráce a partnerství.



Zvláštní zprávy EÚD s dopadem na PS

1. Q 2023 (již vydané)

• ZZ EÚD č. 22/2022 „Podpora EU určená pro uhelné regiony: její zaměření na socioekonomickou 
a energetickou transformaci je jen omezené

• Přezkum EÚD č. 01/2023: Financování EU prostřednictvím politiky soudržnosti a Nástroje pro
oživení a odolnost: srovnávací analýza

• ZZ EÚD č. 02/2023: Úprava pravidel politiky soudržnosti v reakci na pandemii COVID-19:
Prostředky se vynakládají flexibilněji, ale je třeba se zamyslet nad politikou soudržnosti jako
nástrojem reakce na krizi

2. Q 2023 (v plánu)

• ZZ o cirkulární ekonomice

• ZZ o tom, jak se stát světově 2. největším výrobcem baterií do roku 2024



Sdělení a analýzy EK s dopadem na PS

• sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Využívání 
talentů v evropských regionech

• zhodnocení investic ESIF do výzkumu

• evaluace eCohesion

• výstup z vyjednávání dohod o partnerství a programů 

• příspěvek DG REGIO do balíčku k evropskému semestru

• geografie nespokojenosti

Do budoucna pak ještě kohezní zpráva….



Politika soudržnosti po roce 2027 … otázky 

▪ Komplexní sdílené řízení vs „méně“ 

komplexní přímé řízení …

▪ Evropské / globální priority vs regionální / 

národní potřeby …

▪ Zachovat stávající podobu politiky 

soudržnosti nebo zavést nové flexibilnější 

nástroje …

▪ Udržitelnost současné politiky soudržnosti …



16. ročník Regiostars Awards 2023: REGISTRACE SPUŠTĚNA

• Tradiční soutěž pořádaná EK- každoročně oceňuje projekty 

financované EU, které prokazují excelenci a nové přístupy v 

regionálním rozvoji. 

• Cílem je motivovat další možné žadatele a příjemce po EU k  

přípravě projektů. 

• Vítězným projektům se dostává mezinárodní mediální pozornosti. 

• Slavnostní ceremonie proběhne 16. listopadu 2023 v Ostravě (v 

rámci konference INFORM EU)

• ČR opakovaně upozorňována, že přihlašuje v poměru čerpaných 

prostředků z fondů EU málo přihlášek.

Téma roku 2023: Evropský rok dovedností - posílení zvyšování 

kvalifikace a rekvalifikace a rovněž na rozvoj nástrojů pro inteligence 

dovedností.

Přihlášky a průvodce soutěží na https://regiostarsawards.eu



Usnesení NSK-4/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí stav implementace Politiky soudržnosti 2021–2027.



Vystoupení řídicích orgánů – aktuální informace



Integrovaný regionální 
operační program 2021–2027

14. 4. 2023

21. zasedání NSK – plenární zasedání

Plzeň



Aktuality z IROP 2021–2027

• Vyhlášeno již 64 výzev za 80 mld. Kč 
(ze 117 mld. Kč celkové alokace)

• Předloženo 1876 projektů za 49,8 mld. Kč 

• Vydáno 318 rozhodnutí o dotaci už u projektů za 8 mld. Kč

• První projekt už dokončen a proplacen

• Plánovaná první individuální výzva se zaměřením jen na 
HSOÚ – veřejná infrastruktura pro cestovní ruch již zveřejněno 
avízo. 



Stav administrace integrovaných 
nástrojů

Administrace ITI

• Vyhlášeno 11 výzev ŘO na oblast knihoven, mateřských škol, sociálních služeb, 
sociálního bydlení, eGovernmentu a kybernetické bezpečnosti, základní školy, vozidla, 
muzea, bezpečnost, cyklodoprava a telematika

• Probíhají konzultace a schvalování programových rámců – schváleny 4 PR ITI

• Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 30. 6. 2023

Administrace CLLD

• Vyhlášeny 3 výzvy ŘO na oblast sociálních služeb, dopravy a vzdělávání

• Probíhá hodnocení a schvalování programových rámců – schváleno 52 PR CLLD

• Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 28. 12. 2023



N+3

První alokace, kterou musíme vyčerpat, je 

16 mld. Kč certifikovaných výdajů

do 31. 12. 2025

Druhá alokace, kterou musíme vyčerpat, je

19,5 mld. Kč certifikovaných výdajů 

do 31. 12. 2026



Aktuální stav alokace RAP, ITI a CLLD    
(v Kč, EU podíl)

Územní nástroj
Aktuální alokace

(a)

Objem prostředků 

v projektech

(b)

Zbývající alokace 

(c=a-b)

Podíl prostředků 

v projektech 

(d=b/a)

RAP 16 628 435 140 2 323 873 053 14 304 562 088 14%

ITI 23 454 032 854 1 522 965 345 21 931 067 509 6%

CLLD 7 663 635 559 0 7 663 635 559 0%

Celkem 47 746 103 553 3 846 838 397 43 899 265 156 8%

Zdroj: MS2021+ k 3. 4. 2023, přepočet alokace z EUR dle aktuálního kurzu ECB



Stav RAP v IROP 2021–2027

Výzvy IROP s vazbou na RAP a schválené klíče RAP:

Střední školství: žáci a studenti SŠ, konzervatoří a VOŠ celkem podle stavu k 30. 9. 2020, 
resp. k 31. 10. 2020 u VOŠ

✓ Výzvy pro SŠ č. 42, 43, 44 vyhlášeny

Silnice II. třídy: průměr ze součtu délky silnic II. třídy v rámci prioritní sítě IROP II a celkové 
délky silnic II. třídy v krajích

✓ Výzvy Silnice č. 21 a 22 vyhlášeny

Zdravotnická záchranná služba: počet výjezdových základen a výjezdových skupin (50 : 50)

✓ Výzvy pro ZZS č. 12, 13 vyhlášeny

Deinstitucionalizace sociálních služeb: dle tabulky projektů projednané po dohodě s MPSV, 
MMR-IROP a AKČR 

Vyhlášení výzvy DI plánováno na 25. 4. 2023 (podmínka = schválený Akční plán DI 
vládou ČR)



HMG 
výzev 

do 
června 
2023

61. výzva IROP – Hasiči - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 398 mil. Kč z EFRR

68. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (MRR)

Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 875 mil. Kč 

69. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (PR)

Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 529 mil. Kč 

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura (ITI) – SC 2.2

Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 4,541 mld. Kč

78., 79., 80. výzva IROP - eHealth - SC 1.1 (MRR / PR / ČR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 4-5/2023; alokace: 401 mil./1,144 mld./883 mil. Kč

58. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních služeb - SC 4.2 (MRR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 4/2023; alokace: 2,227 mld Kč

59. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních služeb - SC 4.2 (PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 4/2023; alokace: 1,328 mld. Kč



HMG výzev do června 2023

51. výzva IROP – Památky - SC 4.4 (MRR)

Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 1,005 mld. Kč 

52. výzva IROP – Památky - SC 4.4 (PR)

Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 566 mil. Kč 

73. výzva IROP – Veřejná prostranství SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 796 mil. Kč

74. výzva IROP – Multimodální osobní doprava SC 6.1 (ITI)

Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 1,684 mld. Kč 

45., 46., 47. výzva IROP - Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy -

SC 1.1 (MRR / PR / ČR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 6/2023; alokace: 471 mil./1,402 mld./1,104 mld. Kč



HMG výzev IROP

Další plánované výzvy IROP a HMG výzev 2023 a 2024

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-202

Konzultační servis IROP

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


14. 4. 2023

Plzeň

21. zasedání 

Národní stálé konference

Plenární zasedání  



Priorita 2

• Podpora regionálních partnerů EU fondů
➢ ITI (stávající ITI + 6 měst bývalých IPRÚ)

➢ MAS (Místní akční skupiny) přechod z IROP

➢ RSK (Regionální stále konference) + HSOU?

➢ MHMP (Magistrát hlavního města Prahy)

• Financování z FS - osobní náklady + 20% paušál na ostatní výdaje

• Alokace ve výši 77 412 286 EUR

• Vyhlášení 2 výzev:
➢ Výzva č. 3 pro projekty ITI, MAS, RSK – od 1. 9. 2022

➢ Výzva č. 4 pro projekty MHMP – od 1. 9. 2023

1. Informace o programu OPTP21+



Výzva č. 3

• Vyhlášení výzvy: 1. 9. 2022 v 8:00 hod

• Míra spolufinancování: 100% (65 % Kohezní fond, 30 % státní 

rozpočet, 5% vlastní zdroje) - nerozlišujeme typ území 

• Délka projektu: 24 měsíců od data registrace žádosti o podporu

• Indikátor 825002 - Počet služebních/pracovních míst 

financovaných z programu

• Způsobilost výdajů: od 1. 1. 2022 pro nové ITI, MAS 

• Již předloženo cca 20 projektů 



• V současném období čerpání regionální dimenze v OPTP 

probíhá bezproblémově

• Čerpání bude umožněno do konce roku 2023

• Přechod na nové období po dočerpání prostředků… nutno 

šetřit!!!

• Těšíme se na další spolupráci 

Aktuální stav – dočerpání období 2014–2020



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu 
Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz

mailto:optp@mmr.cz


Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Podpora podnikání a územní dimenze
21.Plenární zasedání NSK, Plzeň 14. dubna 2023

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
vrchní ředitel sekce
Sekce fondů EU MPO



Dne 31. 12. 2023 končí způsobilost výdajů v rámci programového období 
2014–2020.

Do této doby musí být veškeré způsobilé výdaje předloženy poskytovateli 
podpory.

Prodloužení projektu i nad rámec výzvy je možné maximálně do 30. 6. 
2023 a za podmínky, že je prokázán vliv vyšší moci.

Pokud u projektu hrozí, že nebude dokončen v řádném termínu, 
doporučujeme projekt ukončit a podat novou žádost v rámci OP TAK.

OP PIK se blíží k úplnému finále

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/oppik-2014-2020/aktualni-informace/pro-prijemce-op-pik---moznost-pozadat-o-prodlouzeni-ukonceni-projektu---268831/


Aktuální stav implementace ITI OP PIK

Dosavadní hodnocení přínosu integrovaných nástrojů pro podporu podnikání je 
neprůkazné





Hlavní rozdíly v programech podpory OP PIK a OP TAK

• zavedení kategorie podniků „small mid-caps“ a „mid-caps“

• nahrazení programů podpory „aktivitami“ – zavedené názvy výzev zůstávají

• uplatnění zásady „významně nepoškozovat“ (DNSH) a prověřování infrastruktury z hlediska
klimatického dopadu

• stupnice TRL (úroveň technologické připravenosti) – minimální hranice u jednotlivých aktivit se
liší (např. Aplikace – TRL3, Inovace – TRL5)

• novelizované nařízení o blokové výjimce GBER (nově kategorie technologické infrastruktury)

• nová mapa regionální podpory

• Arbitr B – arbitrovo hodnocení se musí pohybovat v rozmezí daném výsledky hodnocení řádných
hodnotitelů a to na úrovni jednotlivých kritérií

• navýšení podílu finančních nástrojů podpory v porovnání s dotacemi

• zvýšená konkurence jiných často nových unijních nástrojů podpory mimo strukturální fondy



Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 

podnikání nemá silnou územní dimenzi, jedná se o hospodářskou činnost na jednotném trhu
podporovanou v rámci unijních pravidel veřejné podpory

spádové oblasti lze uplatnit pouze u některých služeb (služby obecného hospodářského zájmu)

v OP TAK se kromě integrovaných nástrojů ITI a CLLD může projevovat několika způsoby :
aplikace regionální mapy podpory, na základě tematických map (např. rozvoj sítí VRI),
bonifikací území s vyšší než průměrnou nezaměstnaností, méně již územně specifickými
výzvami

zejména v případě podpory aplikace VaVaI v MSP vyžaduje vazbu na stávající veřejné
výzkumné instituce a maximálně konkurenční prostředí na celostátní úrovni – plošné výzvy

potřebnost podpory je také často podmíněna příspěvkem k plnění národních cílů (např. podíl
obnovitelných zdrojů v národním energetickém mixu, závazek energetických úspor), omezenou
dílčí územní absorpční kapacitou nebo se jedná o liniovou síťovou infrastrukturu - plošné výzvy



Regionální mapa podpory 



Regiony s vyšší než průměrnou nezaměstnaností – únor 2023

Pravidelná měsíční aktualizace na základě dat MPSV ČR



Sítě VRI (VHCN) – budování infrastruktury



Čerpání OP PIK 
dle krajů ČR 

Červené hodnoty 
naznačují, kdy míra 
čerpání OP PIK daného 
kraje vzhledem k počtu 
firem v kraji (třetí číselný 
sloupec tabulky výše) 
zaostává za průměrem 
napříč všemi kraji.

V tabulce je přihlíženo k 
tomu, zda se počet firem 
na 1 000 obyvatel kraje 
nachází pod průměrnou 
hodnotou napříč všemi 
kraji (druhý číselný 
sloupec tabulky výše).



Plánované výzvy na rok 2023 v OP TAK PO1 

1.1 - Inovační vouchery – výzva II. 150 1.Q 2023 - 1.Q 2024 NE podpora inovačních voucherů podnikům s omezením na určité regiony nedává smysl a byla by diskriminační 

1.1 - Partnerství znalostního transferu  – výzva I. 150 1.Q 2023 - 2.Q 2023 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci, nediskriminační prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Spolupráce  – klastry – výzva I. 250 1.Q 2023 - 2.Q 2023 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci, nediskriminační prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Technologické platformy  – výzva I. 100 1.Q 2023 - 2.Q 2023 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci, nediskriminační prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Potenciál – výzva I. 1 000 2.Q 2023 - 3.Q 2023 ANO podpora podle nařízení GBER čl.14, regionální podpora se zohledněním požadavků regionální mapy 

1.1 - Proof of Concept – výzva II. 200 2.Q 2023 - 4.Q 2023 NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci, nediskriminační prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Služby infrastruktury  – ITI  – výzva I. 1 500 2.Q 2023 - k upřesnění ANO integrované investice, podpora udržitelného rozvoje měst a jejich funkčního zázemí, zájem 7 z 13 aglomerací

1.1 - Služby infrastruktury  – výzva I. 1 000 2.Q 2023 - k upřesnění NE zaměřeno na kvalitu projektů ve vzájemné konkurenci, nediskriminační prostředí, vznik nadregionálních konsorcií

1.1 - Inovační vouchery - Patent 50 3.Q.2022 - 4.Q.2023 NE podpora patentových inovačních voucherů podnikům s omezením na určité regiony by byla diskriminační

1.1 - Aplikace – výzva II. 2 000 4.Q 2023 - k upřesnění NE zaměřeno na kvalitu ve vzájemné konkurenci, nediskriminační prostředí, vznik nadregionálních partnerství

1.1 - Inovace – výzva II. 1 000 4.Q 2023 - 4.Q 2023 ANO podpora podle nařízení GBER čl.14, regionální podpora se zohledněním požadavků regionální mapy 

1.2 - Digitální podnik  – výzva I. 

          virtuální podnik
500 2.Q 2023 - 3.Q 2023 NE podpora digitalizace je určena celoplošně pro všechny MSP na základě potřebnosti a kvality projektu



Plánované výzvy na rok 2023 v OP TAK PO2 

2.1 - Poradenství  – výzva I. 80 1.Q 2023 - 3.Q 2023 NE podpora poradenských služeb podnikům s omezením na určité regiony nedává smysl a byla by diskriminační 

2.1 -Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I. 1 000 2.Q 2023 - 4.Q 2024 ANO integrovaný nástroj podpory MAS, mikroregionální pokrytí, předpoklad účasti cca 120 ze 180 MAS

2.1 - Spolupráce škol a firem  – výzva I. 300 2.Q 2023 - 4.Q 2023 NE
pilotní výzva podpory propojení SŠ/SOŠ/VŠ s praxí, nepředpokládá se převis poptávky bez ohledu na územní 

příslušnost

2.1 - Marketing – výzva I.

CzechTrade 
175 2.Q 2023 - 3.Q 2023 NE určeno pro všechny podniky v působnosti regionálních kanceláří Czech Trade bez omezení na určitá území

2.1 - Marketing – výzva I. 250 2.Q 2023- 4.Q 2023 NE podpora marketingových služeb podniků nemá omezenou územní působnost a je vázána na jednotné tržní prostředí

již vyhlášené výzvy

plánované výzvy 2.Q 2023

další plánované výzvy 2023



Plánované výzvy na rok 2023 v OP TAK PO3 

3.1 - Vysokorychlostní internet - výzva I.

připojení bílých adresních míst k VHCN sítím
2 000 3. Q 2023 - k upřesnění ANO podle pravidel rámce veřejné podpory pro širokopásmové internetové sítě na základě mapování pokrytí signálem

3.1 - Vysokorychlostní internet - výzva I.

zavádění přípojných sítí (backhaul) 
1 000 3. Q 2023 - k upřesnění ANO podle pravidel rámce veřejné podpory pro širokopásmové internetové sítě na základě mapování pokrytí signálem

3.1 - Vysokorychlostní internet – výzva I.

zajištění odborných a tech.kapacit v BCO ČR
100 4. Q 2023 - k upřesnění ANO zajištění vhodné kapacity a odbornosti regionálních kanceláří Broadband Competence (BCO) pro jednotlivé kraje



Plánované výzvy na rok 2023 v OP TAK PO4 

4.1 - Úspory energie - výzva I. 10 000 3.Q 2022 - k upřesnění NE nutno řešit celoplošně k zajištění absorpční kapacity a příspěvek k  naplnění klimaticko-energetických závazků ČR

4.2 - Obnovitelné zdroje energie – výzva I.

 malé vodní elektrárny 
500 2.Q 2023 - 2.Q 2024 ANO podpora omezena na vhodná území a lokality s vyloučením oblastí zvýšené ochrany přírody a krajiny

4.2 - Obnovitelné zdroje energie  – výzva I.

 vtláčení biometanu
500 2.Q 2023 - 2.Q 2024 NE podporu OZE je nutné relizovat v rámci celé ČR, tak aby byly naplněny národní cíle podílu OZE v energetickém mixu

4.3 - Energetická infrastruktura - výzva I.

Smart Grids – AMM
3 000 2.Q 2023 - 1.Q 2024 NE podpora zavádění smart meter je nastavena celoplošně, tak aby byla posílena siťová elektrizační soustava jako celek



Plánované výzvy na rok 2023 v OP TAK PO5 

5.1 - Udržitelné hospodaření s vodou – výzva I. 500 3.Q 2023 - 4.Q 2023 ANO podpora podle nařízení GBER čl.14, regionální podpora se zohledněním požadavků regionální mapy 

5.2 - Cirkulární řešení v podnicích  – výzva I.  500 3.Q 2023 - 4.Q 2023 ANO podpora podle nařízení GBER čl.14, regionální podpora se zohledněním požadavků regionální mapy 



KONEC ☺
DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. Ing. Piecha Marian Ph.D., LL.M.
piecha@mpo.cz



Operační program Doprava 2014–2020,
Program Doprava 2021–2027

NSK, Plenární zasedání, Plzeň, 14. 4. 2023



Aktuální situace – OPD2 a OPD3

• V současnosti se pozornost ŘO OPD musí soustředit jak na Operační 
program Doprava 2014–2020 (OPD2), tak na Program Doprava 2021–
2027 (OPD3)

• V OPD2 je hlavním úkolem zajistit bezproblémové dočerpání (v tomto 
ohledu situace vypadá příznivě), v OPD3 je naopak potřeba zabezpečit 
nastavení pravidel a vyhlášení všech výzev a rozběhnout čerpání tak, 
aby byl položen základ pro bezproblémové plnění pravidla n+3 v 
dalších letech

• OPD3 navazuje na dobrou praxi z OPD2, naopak intervence, které se 
neosvědčily, byly z OPD3 vyřazeny



Vyhlášené výzvy

• První výzvy vyhlášeny 5. října loňského roku – majoritní příjemci 
(Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa železnic)

• 24. listopadu 2022 následovaly výzvy pro města – infrastruktura městské 
drážní dopravy (tramvajové a trolejbusové tratě) a telematika na městské 
silniční síti

• 31. ledna vyhlášena výzva pro telematiku na dálnicích a silnicích první třídy 
(Ředitelství silnic a dálnic ČR)

• Jedná se o průběžné výzvy

• Projekty v průběžných výzvách hodnoceny průběžně – od předložení 
projektu tedy příjemce nemusí čekat na proplacení výdajů příliš dlouhou 
dobu



Harmonogram dalších kroků

• Průběžně probíhají konzultace s potenciálními žadateli a dalšími 
aktéry

• Vyhlašování výzev se řídí Harmonogramem výzev

• Paralelně běží schvalování programových rámců pro ITI – výzva 
otevřena (modifikována) od srpna, schvalování programových rámců 
probíhá průběžně (pro schválené programové rámce je vystavován do 
několika dnů akceptační dopis), v současnosti schváleno 7 
programových rámců (Brno, Ostrava, Ústí n. L., Plzeň, Jihlava, 
Olomouc, České Budějovice)

• Konec příjmu programových rámců na konci května



Územní dimenze v OPD3

• V OPD3 jsou využívány integrované teritoriální investice (ITI) ve dvou 
oblastech – městská drážní doprava a telematika pro řízení silničního 
provozu ve městech (stejně jako tomu bylo v OPD2)

• Základním principem ITI v oblasti dopravy by měla být integrovaná 
řešení, která jsou projednána se všemi relevantními aktéry a navazují 
na intervence státních investorských organizací

• V rámci ITI jsou realizovány integrované projekty, které vycházejí ze 
seznamu strategických projektů, většina těchto projektů je známa již 
delší dobu

• Hlavním rizikem je zpožďování v přípravě jednotlivých projektových 
záměrů a nenaplnění finančních milníků stanovených ze strany ŘO



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


Operační program Zaměstnanost plus

OPERAČNÍ PROGRAM 

ZAMĚSTNANOST PLUS

Mgr. Jiří Kinský

Plenární zasedání NSK 14. 4. 2023 



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE OPZ+

⚫ Výzvy OPZ+ jsou průběžně vyhlašovány od poloviny června 2022

⚫ Aktuální stav realizace OPZ+ (stav k 3. 4. 2023)

 Vyhlášené výzvy: 33,4 mld. Kč (75 % z celkové alokace OPZ+)

 Zaregistrované žádosti o podporu: 24,4 mld. Kč (55 % z celkové alokace OPZ+)

 Vydané právní akty o poskytnutí podpory: 10,3 mld. Kč (23 % z celkové alokace
OPZ+)

⚫ Text všech aktuálně vyhlášených výzev OPZ+ je k dispozici na

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus

⚫ Průběžně aktualizovaný harmonogram výzev OPZ+ je k dispozici na

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus (aktuálně obsahuje

plánované výzvy do konce roku 2023)

84

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


VÝZVY NA INTEGROVANÉ NÁSTROJE OPZ+

 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1) (SC 2.1)

 alokace 1,16 mld. Kč (navýšení původní alokace výzvy o 142 mil Kč)

 realizace projektů MAS ve spolupráci s partnery působící na území MAS

 příjem žádostí o podporu ukončen, předloženo 196 žádostí na 1,7 mld. Kč, aktuálně probíhá hodnocení

 druhá výzva na podporu CLLD plánována na rok 2025

 03_22_032 Integrované územní investice – zaměstnanost (SC 1.1)

 alokace 250 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 5. 5. 2023

 podpora projektů naplňující strategie ITI v oblasti rekvalifikací, dalšího vzdělávání, zaměstnatelnosti CS

 předloženo 30 žádostí o podporu za 327 mil. Kč, probíhá hodnocení žádostí o podporu

 03_22_033 Integrované územní investice – sociální začleňování (SC 2.1)

 alokace 254,8 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 5. 5. 2023

 podpora projektů naplňující strategie ITI v širokém spektru aktivit v oblasti sociálního začleňování

 předloženo 11 žádostí o podporu za 109 mil. Kč, probíhá hodnocení žádostí o podporu

85



VÝZVA NA KPSV,  RIZIKA 2021–2027   

 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) SC 2.1

 alokace 900 mil. Kč, příjem žádostí o podporu ukončen 15. 3. 2023

 podpora obcí/svazků obcí zapojených do KPSV, spolupráce s Agenturou pro sociální

začleňování

 předloženo 229 žádostí o podporu za 2 021 mil. Kč, probíhá hodnocení žádostí o podporu

Rizika

Výzva 03_22_018 (KPSV): potvrzení o souladu žádosti o podporu s Plánem sociálního

začleňování vydané ASZ velkému počtu projektů

Výzvy 03_22_032, 03_22_033 (ITI): obdobná situace s potvrzením od ŘV ITI - chybí

prioritizace potřeb v tomto nástroji

86



VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ OPZ+   

 03_22_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1) (SC 2.1)

 alokace 300 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 29. 9. 2023

 pilotní realizace aktivit na území 33 ORP (KVK, ÚLK, MSK, LBK stanovených ve spolupráci s MŠMT)

 03_23_047 Podnikové vzdělávání (1) (SC 1.3)

 alokace 1 mld. Kč, příjem žádostí o podporu do 16. 6. 2023

 podpora dalšího profesního vzdělávání zaměstnanců – v rámci věcného hodnocení jsou bodově

zvýhodněny projekty se sídlem žadatele ve strukturálně postižených regionech (krajích)

 03_23_052 Podpora zaměstnanosti v rámci regionálních partnerství paktů
zaměstnanosti (SC 1.1)

 alokace 150 mil. Kč, příjem žádostí o podporu do 1. 6. 2023

 žadatel pakt zaměstnanosti (spolek nebo kraj), možnost reagovat na specificky krajské problémy v

oblasti zaměstnanosti výběrem podporovaných aktivit a CS

87



STAV IMPLEMENTACE IN 2014–2020

(stav k 3. 4. 2023, v mil. Kč)

pozitivně lze hodnotit spolupráci s Národní sítí MAS při nastavování
parametrů podpory CLLD v OPZ a přenosu informací ŘO OPZ na
jednotlivé MAS

 riziko: nižší objem schválených žádostí o podporu v IPRÚ a s tím
související nižší čerpání

88

Nástroj Alokace 

výzvy

Objem žádostí o 

podporu

Objem právních 

aktů

Objem vyúčtovaných 

ŽoP

ITI 740 1 043 141% 643 87% 504 68%

IPRÚ 514 502 98% 380 74% 336 65%

CLLD 2 030 3 112 153% 2 032 100% 1 688 83%



PLÁNOVANÉ VÝZVY OPZ+ DO 30. 9. 2023

03_23_055 Finanční nástroj na podporu sociálního podnikání (SC 2.1)

 vyhlášení: červenec 2023

 alokace: 270 mil. Kč

 podporované aktivity: vznik a rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání

prostřednictvím zvýhodněných úvěrů.

03_23_056 Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (2) (SC 1.1)

 vyhlášení: srpen 2023

 alokace: 300 mil. Kč

 podporované aktivity: poradenství v oblasti zaměstnávání, diagnostika, motivační aktivity,

vzdělávání, podpora aktivit k získání pracovních návyků a zkušeností, zprostředkování

zaměstnání, podpora založení podnikání

Ostatní výzvy: viz harmonogram výzev OPZ+:

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus 89

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


KONTAKTNÍ ÚDAJE

Děkuji za pozornost 

Mgr. Jiří Kinský, ředitel odboru   

Odbor řízení programů ESF

e-mail: jiri.kinsky@mpsv.cz

90



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 
NSK

Programové období 2021–2027
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK - VYHLÁŠENÉ VÝZVY 

14
výzev

38
mld. Kč

42
% alokace

Stav k 3. 4. 2023



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK - VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
02_22_009 Smart Akcelerátor+ I

• Vyhlášení: červenec 2022 / ukončení příjmu žádostí: červenec 2023

• Alokace: 1 mld. Kč

• Cíl výzvy: Výzva věcně navazuje na výzvy Smart Akcelerátor realizované v OP VVV a jejím účelem je dále rozvinout 
spolupráci mezi institucemi odpovědnými za přípravu a realizaci nástrojů podpory výzkumu, vývoje a inovací na 
regionální úrovni a využít výstupů realizovaných intervencí a projektů k dalšímu rozvoji regionů.

• Oprávněné aktivity:
▪ Základní tým 
▪ Vzdělávání a rozvoj kompetencí
▪ Mapování, analýzy a evaluace
▪ Asistence 
▪ Twinning
▪ Pilotní ověření
▪ Marketingová a komunikační strategie kraje

• Oprávnění žadatelé: kraje a hlavní město Praha

• Délka projektu: maximálně 52 měsíců



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK - VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Číslo výzvy Název výzvy P
Vyhlášení 

výzvy
Ukončení 

příjmu žádosti

02_22_001 Teaming CZ I 1 18. 05. 2022 31. 05. 2023
02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 2 25. 05. 2022 28. 04. 2023
02_22_004 IPs VaV I 1 27. 06. 2022 25. 05. 2023
02_22_010 MSCA FELLOWSHIPS CZ 1 02. 08. 2022 31. 08. 2027

02_23_014 Open science I 1 03. 02. 2023 02. 01. 2024
02_23_015 Výzkumné infrastruktury I 1 20. 02. 2023 25. 08. 2023
02_23_016 Výzkumné e-infrastruktury I 1 24. 02. 2023 25. 08. 2023

Výzvy vyhlášené od posledního zasedání NSK (14. 11. 2022)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – PROGRAMOVÝ RÁMEC

Vyhlášena výzva na předkládání 
Programových rámců (PR) do OP JAK

ŘO zpracoval a zaslal zástupcům ITI doporučení pro vyplnění 
programových rámců ze strany nositelů ITI 

Tři programové rámce 
v procesu hodnocení 

Vydání prvních akceptačních dopisů
Všechny podmínky pro nositele ITI budou uvedeny v akceptačním dopisu 

ŘO nepředpokládá zapojení nositelů ITI do procesu realizace 
integrovaných projektů např. participace na schvalování změn

28. 11. 2022

15. 2. 2023

31. 3. 2023

duben/květen 2023

Realizace PR



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK - VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ (2023)

Mezisektorová spolupráce pro ITI 

• Vyhlášení výzvy: červenec 2023 
• Ukončení příjmů žádostí: únor 2025
• Alokace: 2,522 mld. Kč
• Typ výzvy: Průběžná výzva pro integrované projekty



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK - VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ (2023)

Akční plánování v území - MAP
• Vyhlášení výzvy: červen 2023
• Ukončení příjmů žádostí: září 2024
• Alokace: 1,7 mld. Kč
• Typ výzvy: Průběžná výzva
• Implementace akčních plánů na roky implementace MAP III pro období 12/2023 –

12/2025 a tvorba MAP IV pro období 01/2026 – 12/2028

Akční plánování v území - IDZ
• Vyhlášení výzvy: červen 2023
• Ukončení příjmů žádostí: leden 2025
• Alokace: 2,3 mld. Kč
• Typ výzvy: Průběžná výzva
• Implementace akčních plánů z KAP III a DZ 03/2024 – 03/2028



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK - VÝZVY BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE (2023)

Priorita 1
Výzkum a vývoj

• MSCA - COFUND CZ
• Fázované projekty I
• Fázované projekty II
• Mezisektorová spolupráce
• Společenské a humanitní vědy: člověk a lidstvo v globálních výzvách
• Teaming CZ II

Priorita 2
Vzdělávání

• Škola hrou – implementace inovovaného kurikula
• Podpora budoucích učitelů a učitelek
• ESF+ výzva pro VŠ
• ERDF výzva pro VŠ – kvalita
• ERDF výzva pro VŠ – SP



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA

Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


21. ZASEDÁNÍ NSK

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022

• přechodné období - financování uzavřených závazků z nového rozpočtu

• přidělení nové alokace pro CLLD/LEADER a financování všech schválených strategií
MAS pro období 2014–2020 – cca 45 mil. EUR (1,12 mld. Kč)

• vydáno 171 dodatků k AD – schváleno 166 změn strategií pro přechodné období

• 7 MAS nesplnilo podmínky pro přidělení částky - možnost odvolání

• prověření čerpání všech MAS k 31. 12. 2022 – sankce pro jednu MAS

• poslední výzvy MAS – termín pro registraci od 1. 2. 2023 do 30. 4. 2024

• 16. kolo PRV (červenec-srpen 2023) – M01 Předávání znalostí a informační akce

• bez územní dimenze, pro celou ČR

• případně další kolo v říjnu 2023



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

• STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027 OFICIÁLNĚ SCHVÁLEN EK - 24. 11. 2022

• územní dimenze jen v některých intervencích prostřednictvím preferenčních kritérií,
vyšší procento dotace podle regionální mapy

• 1. kolo projektových intervencí (červen/červenec 2023) – Investice do zemědělských
podniků, Investice do zpracování zemědělských produktů, Zahájení činnosti mladého
zemědělce, Inovace při zpracování zemědělských produktů, Evropské inovační
partnerství

• II. kolo projektových intervencí (říjen 2023) – Technologické investice v lesním
hospodářství, Investice do lesnické infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a
NH3, Investice do obnovy kalamitních ploch, Investice do ochrany MZD,
Vodohospodářská opatření v lesích, Neproduktivní investice v lesích, Přeměna
porostů náhradních dřevin, Investice do nezemědělských činností

• přímé platby a plošné platby (15. 4.–15. 5. 2023) – např. 31.71 Oblasti s přírodními
a jinými omezeními (ANC), 32.72 Oblasti Natura 2000 na zemědělské půdě



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5 % rozpočtu (201 mil. EUR)

• plánovaný harmonogram výzev v rámci CLLD:

• od června 2023 plánován příjem Programových rámců SP SZP

• od roku 2024 plánován kontinuální příjem s plánovanými odstávkami

• Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro Programový rámec Strategického plánu
SZP na období 2023–2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje – zveřejnění v dubnu 2023

• Pravidla pro konečné žadatele a Pravidla pro Spolupráce MAS – v přípravě



DĚKUJI

ZA POZORNOST



Spravedlivá transformace 
a Modernizační Fond 

Radana Leistner Kratochvílová 
ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku, MŽP ČR

14. 4. 2023, Národní stálá konference, PLZEŇ



Aktuality OPST

• Posunutí milníků čerpání FST – podnět na EK odeslán, signovalo 
18 uhelných regionů ze 7 členských států 

• MMR-NOK: Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU
• OPST identifikován jako vysoce rizikový program

• Představení vybraných strategických projektů KVK a ULK na půdě Stálého 
zastoupení

• TSI projekt na podporu implementace OPST - Workshopy k OPST 
24. - 27. 4. 2023 v ULK a KVK

• Annual Political Dialogue, 27. - 28. 6., Karlovy Vary

• Publicita – sociální sítě (FB, IG, YT), semináře partnerů (MPO, MPSV), akce 
pro veřejnost souběžně s APD



Stav čerpání k 5. 4. 2023

Název výzvy Termín ukončení 

příjmu žádostí

Počet 

žádostí

Fin. objem žádostí  –

příspěvek EU

Alokace výzvy –

příspěvek EU

Naplněnost výzvy

Strategické projekty – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 9 11 595 763 792 8 720 000 000 132,98 %

Odborné učebny – Ústecký kraj 31.12.2023 9 578 099 28 500 000 000 115,62 %

Konektivita škol – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 32 107 986 906 100 000 000 107,99 %

Odborné učebny – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 17 66 170 845 200 000 000 33,09 %

Konektivita škol – Karlovarský kraj 31.12.2023 7 55 563 668 180 000 000 30,87 %

Strategické projekty – Ústecký kraj 31.12.2023 1 843 617 623 7 300 000 000 11,56 %

Konektivita škol – Ústecký kraj 31.12.2023 5 20 141 217 300 000 000 6,71 %

Technická pomoc v OP ST 31.12.2029 1 26 460 000 1 500 000 000 1,76 %

Odborné učebny – Karlovarský kraj 31.12.2023 0 0 180 000 000 0 %

Inovativní projekty oběhového hospodářství v Karlovarském kraji 31.7.2023 0 0 100 000 000 0 %

Strategické projekty – Karlovarský kraj 31.12.2023 0 0 2 900 000 000 0 %

Inovativní projekty oběhového hospodářství v Ústeckém kraji 31.7.2023 0 0 940 000 000 0 %

Inovativní projekty oběhového hospodářství v Moravskoslezském kraji 31.7.2023 0 0 300 000 000 0 %

Celkový součet 81 13 293 803 332 23 220 000 000 57,25 %



Harmonogram výzev 2023

Výzva Vyhlášení Uzavření Alokace Aktivity Příjemci

Vouchery pro podnikatele 6. 4. 2023 30. 9. 2023 410 mil. Kč
voucher pro rozvoj podnikání, inovační 

voucher
kraj

Úvěrový nástroj pro MSP 3. 4. 2023 31. 12. 2026 1 800 mil. Kč
investice do hmotného 

i nehmotného majetku 
malé a střední podniky

Digitalizace pečovatelských služeb (ULK) 24. 4. 2023 30. 6. 2023 230 mil. Kč
investice do hmotného i nehmotného 

majetku
kraj

Filmové vouchery (ULK) 30. 4. 2023 31. 12. 2026 50 mil. Kč voucher pro filmové MSP kraj

Vouchery pro veřejný sektor 15. 5. 2023 15. 11. 2023 350 mil. Kč

dle specifických potřeb krajů, např. náborové 

příspěvky pro učitele, motivační příspěvky 

pro výzkumníky 

kraj

Obnova území - Příprava projektů 31. 5. 2023 30. 6. 2024 200 mil. Kč
příprava, plánování a koordinace rozvoje 

území
bude upřesněno

Obnova území - Infrastruktura 31. 5. 2023 30. 6. 2025 425 mil. Kč
např. výstavba a modernizace komunikací 

pro cyklisty
majitelé a správci pozemků

Obnova území – Příroda a krajina 31. 5. 2023 30. 6. 2025 375 mil. Kč
přírodě blízká opatření, opatření přispívající 

k ochraně biodiverzity
majitelé a správci pozemků 

Vzdělávání ve firmách 
30. 6. 2023 

(MSK 30.9.2023)
31. 12. 2024 920 mil. Kč

vzdělávání a rekvalifikace v podnicích 

zasažených transformací
podniky a pod. sdružení

Řemeslné inkubátory (MSK) 1. 9. 2023 31. 12. 2024 200 mil. Kč podpora vzniku řemeslných dílen obce a jejich org., neziskové org., MSP

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport a 

rekreace
30. 9. 2023 31. 12. 2026 950 mil. Kč

např. podpora kultury a zachování kulturního 

dědictví
bez omezení

Refundace předprojektové přípravy 30. 6. 2023 31. 3. 2025 131 mil. Kč

Podpora předprojektové a navazující 

projektové přípravy strategických projektů a 

strategických brownfieldů

SFŽP, Moravskoslezský kraj

ZP

ZP

ZP



Modernizační fond



• RES+ Komunální energetika -> komunitní energetika
• podpora FVE – výzvy pro obce

• HEAT – Modernizace teplárenství
• široké možnosti technologií

• v blízké době podpora průmyslových tepelných čerpadel, geotermální energie a podpora modernizace rozvodů tepelné 
energie

• ENERGov – Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře 
• souběžně s podporou z OPŽP pro území hl. m. Prahy (po vyčerpání celá ČR)

• památkově chráněné budovy v celé ČR

• vyhlášení výzev Q2/2023; aktuálně probíhá vyjednávání na evropské úrovni (EK a EIB) ohledně nastavení podmínek 
podpory

• předpokládaná alokace výzvy pro energetické úspory v budovách v Praze 1 mld. Kč a pro památkově chráněné budovy 
(celá ČR) taktéž 1 mld. Kč

• LIGHTPUB – Modernizace soustav veřejného osvětlení
• Vyhlášení výzev v roce 2023 (zatím pro obce v národních parcích)

• související SMART opatření umožňující budoucí zapojení soustav veřejného osvětlení do širší městské infrastruktury 
instalací inovativních technologických prvků, které mají pozitivní vliv na rozvoj, např. alternativních druhů dopravy, 
instalaci prvků inteligentní dopravy a její optimalizaci, inteligentních systémů odpadového hospodářství, optimalizace 
využití energie a vody

MdF: Aktuálně pro obce



Aktuální výzvy MdF: Program RES+

Komunální FVE pro malé obce (do 3 000 obyvatel) - prodlouženo do 30. 6. 2023
Komunální FVE pro větší obce (energetická společenství - prodlouženo do 30. 6. 2023



RES+ podpora uhelných krajů vs. ostatní kraje



Program RES+ v uhelných krajích



Čerpání programu RES+ po krajích



Výzvy z Modernizačního fondu v roce 2023

HEAT: Modernizace tepláren 30. 6. 2022 – 30. 6. 2023

HEAT: Modernizace rozvodů Q2/2023

RES+: Komunální FVE 30. 6. 2022 – 30. 6. 2023

RES+: Nové výzvy (do i nad 1 MW) Q3/2023

ENERG ETS: Modernizace zdrojů a technologií 1. 11. 2022 - 30. 6. 2023

HOUSEnerg: Upravená NZÚ a NZÚ Light Q2/2023

LIGHTPUB: Veřejné osvětlení (v NP) Q2/2023

ENERG: NRB – území hl. m. Prahy Q2/2023

ENERGov: Úspory ve veřejných budovách Q2/2023



Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



Operační program 
Životní prostředí

Jaroslav Michna

Řídicí orgán OPŽP

14. 4. 2023



Územní dimenze v OPŽP 21+

• Proběhla řada konzultací s nositeli ITI

• Aktuálně je finalizován seznam strategických projektů, který bude základem k hodnocení

programových rámců

• Probíhá příprava modifikace výzvy na programové rámce

• Současně probíhá příprava výzev ITI

• Předpoklad vyhlášení: do září 2023 (snaha o dřívější vyhlášení)

ITI



Územní dimenze v OPŽP 21+

• Došlo k nastavení spolupráce s NS MAS

• Je připraven postup k výběru vhodných projektů CLLD

• 11. dubna 2023 - školení MAS ze strany SFŽP

• Probíhá příprava modifikace výzvy

• Předpoklad spuštění výzvy na programové rámce:  podzim 2023

CLLD



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
• V OPŽP bylo do 31. 3. 2023 vyhlášeno 39 výzev (alokace cca 37,69 mld. Kč z prostředků EU - po případném 

navýšení ve výběrových komisích), z toho ukončeno je 14 výzev (alokace cca 19,69 mld. Kč z prostředků EU -

po případném navýšení ve výběrových komisích). 

• Z těchto výzev územní dimenzi dle ÚDOP zohledňují následující výzvy:

• 1. výzva – Kotlíkové dotace

• ÚD: Podpora je poskytována prostřednictvím krajských úřadů.

• Vyhlášená 25. 2. 2022, ukončená 30. 6. 2022.

• Celková alokace výzvy 5 mld. Kč.

• 45. výzva – Kotlíkové dotace

• Vyhlášená dne 5. 4. 2023, plánované ukončení 30.6. 2023

• Celková alokace výzvy 1,7 mld. Kč.



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
• 12. výzva – Náhrada či rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

• ÚD: Preferována území prioritní z hlediska PM10 a PM2,5 definovaná v programech zlepšování kvality 

ovzduší.  

• Typická ukázka specifičnosti územní dimenze OPŽP – i v rámci sledování nadregionálních cílů vzniká 

potřeba územního zacílení, a to i bez nutnosti čistě administrativního vymezování.

• Vyhlášená 17. 8. 2022, plánované ukončení 31. 7. 2023.

• Celková alokace výzvy 2,36 mld. Kč. 

• 23. výzva – Stabilizace a sanace extrémních svahových nestabilit vzniklých v důsledku přírodních jevů

• ÚD: Nestabilní svahy dle Mapy svahových nestabilit.

• Vyhlášena dne 16. 11. 2022, plánované ukončení 31. 5. 2023.

• Celková alokace výzvy 100 mil. Kč příspěvku EU.



Přehled výzev OPŽP: připravované

• Na rok 2023 je celkem plánováno předběžně 19 výzev, které jsou již zařazeny do harmonogramu výzev. 

Celková alokace z prostředků EU je 15,11 mld. Kč.

• Z těchto 19 výzev již bylo vyhlášeno v roce 2023 8 výzev (s alokací 6,51 mld. z prostředku EU ve SC 1.1, 1.3, 

1.6) a je plánováno ještě 11 výzev vyhlásit - ve SC 1.3, 1.4 a 1.6 s celkovou alokací 8,6 mld. Kč z prostředků 

EU.

• Integrované nástroje

• Výzvy budou vyhlášeny pro jednotlivé SC, nicméně s ohledem na fondy a regiony.



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Jaroslav Michna, ředitel odboru fondů EU



Usnesení NSK-5/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí vystoupení řídicích orgánů.



Informace územních partnerů

Zástupce územních partnerů Jan Dražský Florián



Aktuality územních partnerů

21. Národní stálá konference, 

14. dubna 2023





29.3.2023 
Malostranská beseda Praha



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

1. 

ÚP vyzývají Vládu ČR, zejm. MMR, MD, MPSV a MŠMT, 
aby zajistila navrácení cca 130,7 mil. EUR přesunutých 

z ESF+ do ERDF a FS, konkrétně alespoň část přesunutou 
do OPD vrátit do OPZ+ a OP JAK, a to tak, aniž by tímto 

přesunem byly ohroženy IN.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

2. 

ÚP vyzývají MŽP, aby ve spolupráci s MMR-NOK 
v co nejkratším čase vypracovalo 

jednotnou metodiku 
pro uplatňování principu DNSH, 

která bude implementována 
v rámci všech relevantních výzev.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

3. 

ÚP vyzývají MMR-NOK a další centrální orgány 
k zapojení územních partnerů do jednání 

o metodice nové úpravy GBER 
a režimu DE MINIMIS.

ÚP upozorňují na nutnost řešit stávající 
neuspokojivý limit veřejné podpory de minimis

a podporují navýšení na 500 tis. EUR 
a 1,2 mil. EUR u SGEI. 

ÚP vyzývají vládu, aby v tomto smyslu jednala s EK.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

4. 

ÚP jsou připraveni k jednání 
o nových komponentách NPO 

a vyzývají centrální orgány 
k zapojení ÚP do jednání 

o konkrétních podmínkách 
výzev nových komponent.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

5. 

ÚP upozorňují na nutnost vyřešit 
financování infrastruktury 

preventivních sociálních služeb 
a vyzývají MPSV k jednání 

o začlenění preventivních sociálních služeb 
a financování jejich infrastruktury z NPO.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

6. 

ÚP pokládají za přínosný systém RSK 
a vyzývají ŘO k jeho širšímu uplatnění 

v rámci územní dimenze OP.

7. 

ÚP vyzývají jednotlivé ŘO 
k naplňování územní dimenze SRR.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

8.

ÚP vyzývají MMR-NOK a jednotlivé ŘO 
k zapojení územních partnerů do debat 

o budoucnosti programového období 2028+
již v rané fázi jeho přípravy. 

Územní partneři žádají MMR-NOK a jednotlivé ŘO, aby 
komunikovali s územními partnery představy celkové 

architektury, uplatnění územní dimenze a IN 
v nastavení kohezní politiky po r. 2027.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

9.

ÚP navrhují zahájit diskusi 
o stanovení standardů veřejných služeb, 

vybavenosti a infrastruktury území 
a především sídel. 

Územní partneři takovou diskusi 
považují za přínosnou pro přípravu 

na další programové období 2028+.



Výstupy společného jednání 
29. 3. 2023 Praha

10. 

ÚP vyzývají MMR, aby je přibralo do diskuze 
nad přípravou zákona o cestovním ruchu.



11. 

NSK podporuje zařazení nové komponenty  
zaměřené na oblast cestovního ruchu do Národního 

plánu obnovy



Děkujeme za pozornost!



Usnesení NSK-6 /2023

Národní stálá konference

I. bere na vědomí informace územních partnerů. (Body 2-11)



Přestávka



Sociální začleňování v kontextu komplexního rozvoje 
měst a obcí, infrastruktura pro sociální inkluzi

Martin Šimáček, MMR



Agentura 
pro sociální 
začleňování

Aktuality, 
Budoucnost, 
Cíle



Agentura pro sociální začleňování

Jediný institucionální aktér na celostátní úrovni, který se zaměřuje na 
koordinované řešení sociálního vyloučení.

Hlavní nástroj Vlády ČR pro realizaci sociálního začleňování 
na místní úrovní. 

Hlavní činností Agentury je spolupráce s obcemi, svazky obcí 
a místními akčními skupinami na koordinaci aktivit sociálního začleňování.



Mandát Agentury pro sociální začleňování

Agentura pro sociální začleňování byla zřízena usnesením vlády č. 85 ze dne 23. ledna 2008. Činnost byla zahájena na Úřadu vlády ČR.

Usnesením vlády č. 552 ze dne 30. července 2019 byla zařazena od 1. ledna 2020 do struktury Ministerstva pro místní rozvoj.

„Aby mohla Agentura ve své důležité činnosti dlouhodobě pokračovat, snažíme se
pro ni zajistit stabilní zázemí a dlouhodobé financování i ze státního rozpočtu.
Naším cílem je stabilizace Agentury jak na centrální úrovni, tak na úrovni regionů.“
Ivan Bartoš, místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr pro místní rozvoj



Vazba na strategické dokumenty ČR 

Strategický rámec Česká Republika 2030

Strategie sociálního začleňování 2021‒2030

Strategie romské integrace 2021 - 2030

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

Národní plán obnovy

Plán spravedlivé územní transformace

Programové prohlášení vlády 2022 – Sociální a rodinná politika



Ve struktuře MMR

Odbor pro sociální začleňování 
(Agentura) je součástí Sekce veřejného 
investování, výstavby a sociálního 
začleňování MMR.



Činnost Agentury v lokalitách

Analytická činnost.

Koordinace aktivit 
sociálního začleňování: 

Podpora spolupráce mezi 
obcí, orgány státní správy, 
NNO a dalšími aktéry SZ. 

Odborné a projektové 
poradenství, vzdělávání.

Evaluace strategií, 
projektů a aktivit.     

Zplnomocnění a 
posilování interních 

odborných kapacit obcí 
pro řešení sociálního 

vyloučení. 



Analytická činnost
• Jedinečné know-how v oblasti sběru, 

analýzy a intepretace dat o sociálním vyloučení. 

• Výzkumný a datový servis v oblasti 
sociálního začleňování. 

• Studie na zakázku obcí, krajů a státu.

• Monitoring sociálního vyloučení. 

• Data v boji proti hoaxům o sociálním vyloučení.

• Evaluace inkluzivních politik.



Index sociálního vyloučení

• Nástroj identifikace míry a rozsahu 
sociální vyloučení v území.

• Územní úroveň indexu: obec / ORP

• Srovnání stavu sociálního vyloučení 
napříč obcemi (po aktualizaci dat 
umožňuje sledování změn).

• Podpora „evidence-based policy“.



Expertní činnost

• Odborní pracovníci pro jednotlivé oblasti 
sociálního začleňování.

• Znalost situace na místní úrovni.

• Široká síť spolupracujících subjektů (místní, 
regionální, celostátní i mezinárodní). 

• Znalost souvisejících legislativních procesů.

• Odborné poradenství spolupracujícím obcím 
a partnerům.



Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení

Nástroj vládní politiky určený k podpoře vyšších a základních 
územních samosprávných celků (ÚSC) a jejich klíčových partnerů. 

Podpora meziresortní spolupráce a strategií zaměřených na sociální 
začleňování s využitím prostředků národních či evropských fondů. 

Plánování a realizace integračních opatření v samostatné působnosti 
zapojených ÚSC.



Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení

KPSV 2021+ navazuje na předchozí spolupráci v tzv. Koordinovaném 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL).

V rámci KPSVL se podařilo obcím a jejich partnerům zprostředkovat téměř 
dvě miliardy korun z prostředků OP Z na řešení sociálního vyloučení. 

Vzniklo 343 projektů. Zapojilo se 110 obcí a 1281 organizací.



Spolupráce s obcemi a kraji

▪ V Koordinovaném přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ je aktuálně zapojeno 44 
územních celků, které tvoří cca 64 obcí.

▪ Spolupráce s Karlovarským, Královéhradeckým, Libereckým a Olomouckým 
krajem: 

• V Královéhradeckém kraji Rozvoj činnosti Platformy pro dostupné bydlení.
• V Karlovarském kraji iniciace a podpora vzniku krajského nadačního fondu a 

podpora vzniku krajského systému garantovaného bydlení. 

▪ Ve spolupráci se Svazem místních samospráv byl vytvořen sociální modul 
systému AGIS, který zprostředkovává data o sociální oblasti samosprávám.



Mapa 
spolupracujících 
lokalit



Příklady dobrých praxí:



Asistenti prevence kriminality v Mor. Berouně

Asistenti prevence působili ve městě v letech 2017 – 2019. Činnost
asistentů byla viditelná, byli odpovědní a aktivní, pozitivně ovlivňovali
chování obyvatel města i jeho vyloučené lokality. Působení APK se
významně odrazilo v chování velké části obyvatel vyloučené lokality,
kteří se zapojili do pracovního procesu ve městě, začali mít zájem o své
okolí a snažili se o zvýšení kvality svého bydlení. Zklidnila se napjatá
situace a u obyvatel města se zvýšil celkový pocit bezpečí.



Protidluhový koordinátor města Chomutov
Protidluhový koordinátor zavádí a vede setkávání dluhové platformy a
vytváří Koncepci protidluhové politiky města. Agendě zadlužených se
věnuje na poloviční úvazek. V rámci druhé poloviny úvazku je
zaměstnán jako sociální pracovník odboru sociálních věcí města, což mu
umožňuje poskytovat dlužníkům i přímou podporu. Zkušenosti z terénu
přenáší do tvorby a pilotáže Koncepce protidluhové politiky města.
Kromě sociální práce v terénu je protidluhový koordinátor
zprostředkovatelem při jednání mezi dlužníkem a odbory města –
asistuje např. při sjednávání splátkových kalendářů vůči městu, ale i
ostatním věřitelům či exekutorům. Zajišťuje také organizaci osvětově-
preventivních přednášek.



Krizové bydlení v Ostravě
Krizové bydlení představuje nouzové a záchytné útočiště pro rodiny a
jednotlivce, kteří se náhle ocitli bez bydlení např. po náhlé výpovědi z
bytu, ohrožené domácím násilím apod. Cílem je ohrožené rodině či
jednotlivci zajistit stabilní standardní bydlení na maximálně 6 měsíců,
tak aby měli možnost základní stabilizace a řešení bytové situace se
sociálním pracovníkem z dlouhodobého hlediska. V případě rodiny s
dětmi je žádoucí, aby rodina zůstala pohromadě i v případě ztráty
bydlení a děti nemusely odcházet z původní rodiny ani na přechodnou
dobu. V současné době je ohroženým domácnostem k dispozici byt
2+1. Do krizového bytu pravidelně dochází klíčová sociální pracovnice.



Nová nabídka obcím: Poradenské programy

Realizovány v rámci projektu Rozvoj systémů pro sociální začleňování.

Zaměřeny na potřeby konkrétní obce.

Průběžně poskytované poradenství expertů Agentury.

Podpora rozvoje kompetencí partnerů k plánování a koordinaci sítě služeb pro sociální začleňování

Vyšší míru podpory a metodického vedení při tvorbě strategických plánů u nově přijatých partnerů.

Podpora na 24 měsíců. Vyhodnocení dosažených pokroků.



Nová nabídka obcím: PR pohotovost

Realizováno v rámci projektu 
Místo pro všechny

Podpora samosprávám v 
komunikaci náročných 
lidskoprávních témat.

Bezplatné semináře a 
konzultace.

Tým expertů na PR nástroje, 
komunikační strategie, ale i 
se zkušenostmi z komunální 
politiky. 



Nový projekt: Obec pro všechny
Obecným cílem projektu Obec pro všechny je zlepšení podmínek pro život příslušníků romské komunity a to 
na úrovni komunit, ve kterých žijí. Projekt se pokusí o:

Vytvoření bezpečného prostoru pro řešení sporů v komunitě.

Uklidnění krizových situací a zlepšení klimatu v zapojených komunitách. 

Implementace opatření pro odstranění příčin institucionální diskriminace.

Propojení a zapojení Romů do života místní komunity.



Podpora v oblasti bydlení

Agentura podporuje obce při nastavování nesegregačních a integračních aktivitách v oblasti bydlení, zejména při 
nastavování systémů prevence ztráty bydlení, systémů zabydlování, metodickou i koordinační podporu při tvorbě 
sociálních realitních agentur, garančních a krizových fondů, revize pravidel přidělování bytů a správy bytového 
fondu. 

Podpora je realizována formou analytické a konzultační činnosti a školení, např. proškolení sociálních pracovníků 
peery se zkušeností z programů zabydlování, zprostředkování kontaktu s těmi, kdo zakládali garanční fond, sociální 
realitní kancelář atd.



Rozvoj oblasti bydlení
Zapojení do příprav komponenty Národního plánu obnovy k dostupnému bydlení. 

Zapojení do příprav zákona o podpoře v bydlení (RIA).

Podpora systémů a koncepcí sociálního a dostupného bydlení na krajské úrovni.

Spolupráce s IOM na pilotním projektu motivace majitelů dlouhodobě prázdných bytů k jejich pronájmu. 

V novém projektu chceme obcím nabídnout podporu při přípravě investičních projektů, jejichž cílem je tvorba kapacit 
dostupného bydlení, revitalizace veřejného prostoru a zajištění kapacit sociálních služeb/občanské vybavenosti.



Děkuji vám za pozornost!



Usnesení NSK-7/2023

Národní stálá konference

I. bere na vědomí informace o sociálním začleňování v kontextu 
komplexního rozvoje měst a obcí, infrastruktury pro sociální 
inkluzi.



Národní plán obnovy – aktuální stav, územní 
dimenze

Marián Piecha, MPO 
Jan Vořechovský, MK

zástupci MMR



Národní plán obnovy (NPO) 2021–2026

doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M.
vrchní ředitel Sekce fondů EU 

21. Národní stálá konference
14. 4. 2023



Obsah

I. Aktuální informace o NPO/úpravy NPO

II. Aktuálně vyhlášené výzvy

III. Informace pro příjemce, centrální webové 
stránky Národního plánu obnovy



Předložení 1. žádosti o platbu za ČR dne 25. 11. 2022. 

Informuje EK o plnění 37 dílčích milníků (cílů). 

1. splátku 1 066 888 563 EUR z celkové částky 7,1 miliard EUR, resp. 928 mil. EUR 
(čistá platba bez 13 % předfinancování), 22. 3. 2023 dorazila na účet MPO. 

Řídicí výbor NPO odsouhlasil posun termínu podání 2. žádosti o platbu do 30. 9. 2023.  

Tento časový prostor poskytne:
VK více času na splnění milníků a cílů;

a prostor na vyjednání změn v NPO.

Sloučení plateb neohrozí plnění, ale znamená zpoždění v přísunu prostředků z EU do 
státního rozpočtu.

Národní plán obnovy | 14.4.2023

I. Aktuální informace o NPO, úpravy NPO
1. a 2. žádost o platbu v NPO



1. 3. 2023 předloženo na Výbor pro EU „Zhodnocení rizik a přehled změn v NPO“

29. 3. 2023 schválen materiál k půjčce, který informuje o stavu příprav revize NPO, včetně
nových podnětů pro navýšení obálky ČR a případnou půjčku z RRF. Dále materiál obsahuje
indikativní harmonogram dalšího postupu prací, jejichž výsledkem by měla být konečná
podoba aktualizovaného NPO projednaná a schválená vládou, která poté bude
předložena EK.

30. 3. 2023 indikován Evropské komisi zájem ČR o půjčku do max. výše 11 mld. EUR

21. 4. 2023 předložen I. draft aktualizovaného NPO Evropské komisi, neformální
vyjednávání

17. 5. 2023 předložen aktualizovaný NPO vládě a následně Evropské komisi

I. Aktuální informace o NPO, úpravy NPO

ČR - aktualizace NPO / REPowerEU / půjčka z NPO

Národní plán obnovy | 14.4.2023



REPowerEU je plán EK, který má zajistit nezávislost Evropy na ruských fosilních
palivech, a to v souvislosti s ruskou invazí na Ukrajinu.

Výjimka z DNSH (30 % alokace).

Povinnost 30 % alokace v rámci přeshraniční spolupráce.

Předfinancování ve výši 20 % ve 2 tranších.

Plán REPowerEU stanoví řadu opatření, která mají také urychlit přechod na ekologickou
energetiku a zároveň zvýšit odolnost energetického systému v celé EU.

Principy: diverzifikace, úspory, urychlení čisté energie.

Fosilní projekty (TAL, STORK) možné financovat pouze z půjčky.

I. Aktuální informace o NPO, úpravy NPO
Nástroj Evropské komise - REPowerEU

Národní plán obnovy | 14.4.2023



MŽP – Podpora instalace obnovitelných zdrojů energie v nízkopříjmových domácnostech
využívajících k vytápění plynové zdroje tepla, Budování odpadové – energetické infrastruktury
pro nakládání s odpady, Poradenské služby, Nová zelená úsporám a další;

MPO – Řešení energetické krize, FVE, podpora distribučních sítí, podpora VaV, čistá mobilita,
TAL a STORK, EDC (energ. datové centrum) a další;

ÚV – Vytvoření vládního analytického útvaru, Komplexní redesign řízení a implementace
digitální transformace státní a veřejné správy (Transformace digitalizace) a další;

MŠMT – Adaptace školních programů, Školský leadership – příprava ředitelů škol, Podpora
vzdělávání v oblasti green;

I. Aktuální informace o NPO, úpravy NPO

Navýšení alokace NPO pro ČR – nové podněty

Národní plán obnovy | 14.4.2023



MPSV – Rozvoj a modernizace služeb komunitního typu pro ohrožené děti;

MZd – Reforma geriatrické péče;

MV – Zajištění kybernetické bezpečnosti;

MK – Transformace Státního fondu kinematografie;

MD – Prioritně navýšení alokace ve stávajících komponentách, podpora železniční
dopravy;

MMR – Reforma dostupného bydlení a komponenta 4.1 v původním plánu;

Národní plán obnovy | 14.4.2023

I. Aktuální informace o NPO, úpravy NPO

Navýšení alokace NPO pro ČR – rozpracované podněty



II. Aktuálně vyhlášené výzvy 

Další výzvy v NPO naleznete na:

• DotaceEU.cz

• Web str. NPO

MPO výzvy

Modernizace tepla v systémech dálkového vytápění

• Ukončení příjmu žádostí 5. 5. 2023

• Alokace: 1,660 mil. Kč.

Digitální vysokokapacitní sítě - Rozvoj mobilní infrastruktury
sítí 5G v investičně náročných místech na venkově

• Ukončení příjmu žádostí 5. 6. 2023
• Alokace: 300 mil. Kč.

Rekonstrukce veřejného osvětlení
• ukončení přijmu žádostí 31. 12. 2024
• plánovaná alokace: 2,525 mld. Kč.

Národní plán obnovy | 14.4.2023

https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/vyzvy
https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/i--vyzva-modernizace-distribuce-tepla-v-systemech-dalkoveho-vytapeni-z-narodniho-planu-obnovy--267356/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/vyhlaseni-iii--vyzvy-digitalni-vysokokapacitni-site---rozvoj-mobilni-infrastruktury-siti-5g-v-investicne-narocnych-mistech-na-venkove--272976/
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni


Možnosti financování projektů z prostředků NPO.

Ve spolupráci s MMR byly výzvy NPO přidány do přehledu všech výzev
napříč NPO a kohezí https://dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/vyzvy

Máte konkrétní dotaz k investici / projektu?

Vaše dotazy zodpoví odpovědné osoby na jednotlivých resortech:

https://www.planobnovycr.cz/kontakt

Odkaz https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy

Aktuálně vyhlášené výzvy dle skupin (žadatelů/příjemců):
veřejná sféra

soukromá sféra

široká veřejnost

III. Informace pro příjemce, 
centrální webové stránky Národního plánu obnovy

Národní plán obnovy | 14.4.2023

https://dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/vyzvy
https://www.planobnovycr.cz/kontakt
https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy
https://www.planobnovycr.cz/vyzvy-verejna-sfera
https://www.planobnovycr.cz/vyzvy-soukroma-sfera
https://www.planobnovycr.cz/vyzvy-siroka-verejnost


Postupovat v souladu s:

výzvou a pokyny VK a SI, 

českou a evropskou legislativou a zejména zajistit součinnost při poskytování 
informací, zachovávat tzv. auditní stopu.

Veřejná podpora - State aid.

DNSH.

Dodržovat principy ochrany finančních zájmů EU (dvojí financování, korupce, podvody, 
střet zájmů) -> tzv. RED FLAGS.

Dodržovat povinnosti spojené s publicitou. 

Národní plán obnovy | 14.4.2023

III. Informace pro příjemce, 
základní povinnosti pro příjemce a VK



Děkuji za pozornost

www.planobnovycr.cz
npo@mpo.cz

http://www.planobnovycr.cz/
mailto:npo@mpo.cz


Národní plán obnovy: komponenta 2.8 (Brownfieldy)

• 20. února 2023 byl zahájen příjem žádostí o dotace 
z programu NPO brownfieldy podle nařízení vlády 
2/2023 Sb.

• 2.8.1 Velké projekty - očekávaný počet 10
» 1. výzva - rekonstrukce staveb (30 – 500 mil. Kč)

» 2. výzva - demolice a výstavba (30 – 500 mil. Kč)

• 2.8.2 Malé projekty - očekávaný počet 30
» 3. výzva - rekonstrukce staveb (3 – 30 mil. Kč)

» 4. výzva - úložiště uhlíku (3 – 30 mil. Kč)

Příjem žádostí končí ve čtvrtek 20. dubna 2023



Národní plán obnovy: komponenta 2.8 (Brownfieldy)

Následný proces:

Potenciální letní výzvy

(na nerozdělenou alokaci jarních výzev)

Milník EK - podepsané smlouvy se
14 velkými a 45 malými projekty            

k 31. 12. 2023

(požádáno o snížení na 10 + 30)

Jarní výzvy

Posuzování žádostí a výběr do srpna 2023
Příprava a podpis smluv o poskytnutí 

podpory se SFPI - od září 2023

Příjem žádostí červenec-srpen 2023
Posuzování projektů a výběr - do října 2023

Podpis smluv do prosince 2023



Národní plán obnovy: zapojení RSK do hodnocení výzvy č. 1 a 2

• RSK se zapojí pouze na začátku nominací hodnotitelů (do 31. 5. 2023)

• Ideálně 5 osob, minimálně 3. Hodnotitelem může být s vyloučením střetu zájmu kterákoli 
fyzická osoba.

• RSK dále již nijak do procesu hodnocení nezasahuje - konají hodnotitelé

• Hodnotitelé udělí ve dvou kritériích celkem max. 40 bodů ze 100. Výsledná hodnota bude 
průměrem jednotlivých 3-5 došlých hodnocení.

• Pořadí žádostí v kraji bude určeno na základě celkového zisku bodů, tj. po přičtení až 60 b 
udělených SFPI.



Národní plán obnovy
2. výzva demonstrativních aplikací 5G (1.4.1.6)

• V roce 2022 vyhlášena 1. výzva pro vítězná 
města ze soutěže 5G pro 5 měst a vybráno 8 
prvních projektů 5G aplikací

• V závěru roku 2023 je plánována další výzva pro 
celou ČR

• Projekty mají demonstrovat využití technologie 
5G v prostředí chytrých měst 

• Oblasti: bezpečnost, doprava, vzdělávání
i zdravotnictví



Reforma dostupného 
bydlení v České republice

Návrh komponenty - Národní plán obnovy ČR

EU Resilience and Recovery Fund (RRF)



• Reformy a investice:

• Zákon o podpoře v bydlení

• Vytvoření podpůrných kapacit k realizaci investic: Housing

Investment Advisory Hub včetně centrální koordinační jednotky

a regionálních center pro podporu investic do bydlení

• Investiční program pro zvýšení dostupnosti bydlení

• Rozpočet: 8,5 mld. Kč z NPO (z toho investiční program 8 mld. Kč)

• Pákový efekt NPO - soukromé zdroje

Návrh komponenta NPO - Reforma dostupného bydlení v ČR 



• Široké pojetí:

• Domácnosti, které si z finančních důvodů nemohou obstarat nebo udržet vhodné bydlení 
na trhu 

• Podporované profese

• Mladí lidé do 35 let

• A zároveň které nevlastní nemovitost určenou k bydlení

Cílové skupiny



1) Zvýhodněný úvěr zejména pro veřejný sektor

- Nová výstavba i rekonstrukce(předběžně 4,5 mld. Kč)

- Primárně pro obce, dále církve, bytová družstva či podnikatelské subjekty (podmínka vysoký 
energetický standard)

2) Podpora zakladatelského kapitálu zejména pro společné podniky obcí a soukromého 
sektoru

- Nová výstavba i rekonstrukce (předběžně 2,5 mld. Kč)

- Mezzanine podřízený úvěr pro podporu zakladatelského kapitálu, aby projekty byly způsobilé pro 
seniorní úvěrové bankovní financování

3) Investiční fond

- Primární zaměření na odkupy objektů k rekonstrukci a připravených rozestavěných či nezahájených 
developerských projektů

- Založení sociálně a environmentálně odpovědného investičního fondu s podílem veřejných prostředků 
z NPO a soukromých renomovaných investorů (předběžně 1 mld. Kč ekvitní hotovosti z NPO 
a další 1 mld. Kč ze soukromého sektoru)

Finanční nástroje (předběžně!):



• V souladu se Směrnicí energetické náročnosti budov EK v rámci balíčku „Fit pro 55“, 
s renovační vlnou EU a plánem REPowerEU.

• Min. 20 % budov v pasivním nebo nulovém standardu, rekonstrukce s min. 30% 
úsporou

• Podpora udržitelných technologií včetně CLT dřevostaveb, tepelných čerpadel, 
fotovoltaiky s komunitní regulací a dalších 

• MMR ve spolupráci s Univerzitním centrem energeticky efektivních budov ČVUT 
a Institutem 2050 připraví inspirační a edukační materiály. 

Důraz na energetickou efektivitu



4.1 | Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)

INSTITUTIONS, 

REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

GREEN TRANSITION; 

DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 

INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 

TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE

PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION

Hlavní cíl:
Reforma veřejného investování posilující schopnost
veřejné správy připravovat a implementovat inves-
tiční programy financované z veřejných prostředky,
zvyšující efektivitu veřejných investic v regionech
s ohledem na cíle EU v oblasti zelené a digitální
ekonomiky a akcelerující připravenost projektů sou-
ladných s cíli EU vč. modernizace strategie veřejného
zadávání.

Výzvy:
Doporučení EU (posilovat investice s cílem podpořit 
růstový potenciál).
Kompetenční a informační deficit veřejné správy.
Nedostatek prostředků na přípravu projektů.
Nedostupnost bydlení. Deficit HR a admin. kapacit.
Nutná reforma veřejného zadávání.
Potřeba připravenosti projektů.
Lepší využití IFI. REPowerEU a půjčka z RRF.
Nové výzvy zelené a digitální tranzice.



Metodická podpora (4.1.1) a finanční podpora (4.1.3) 
přípravy projektů souladných s cíli EU

 Vytvoření centra kompetence a koordinace (SFPI).

 Zajištění capacity building a metodické/informační podpory.

 Finanční podpora přípravy projektů 
(housing, BIM, Smart city, D&B, PPP – EU taxonomy)

Hlavní cíle:
Podpořit znalostní základnu a HR veřejných investorů
k přechodu na zelenou a digitální ekonomiku,
Integrovat a interpretovat informace o investičním
prostředí v ČR.
Vytvořit kompetenční a koordinační jednotku pro 
veřejné investování.
Podpořit konkrétní projekty (investiční připravenost, 
využití IFI, naplnění EU taxonomy, zapoj. s. kapitálu).
Podpořit komplexní a sofistikované projekty (mj. SC).

Výzvy:
Nízký počet projektů souladných s cíli EU.
Deficit přípravy bytových projektů.
Nedostatek prostředků (i know-how) na přípravu 
vysoce inovativních a komplexních projektů (i IFI).
Disharmonizace/nekoordinace plánovacích procesů.
Deficit využití příkladů dobré praxe, regionálních 
a oborových dat. 
Kompetenčníma kapacitní deficit investorů.



Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

Hlavní cíle:
Nastavení strategie veřejných nákupů zahrnující 
jasné, na datech postavené a měřitelné priority.
Zajištění kvality a inovací.
Národní akční plán udržitelného nakupování.
Profesionalizace v oblasti veřejných nákupů.
Data a digitalizace – evidence a sběr dat, 
uveřejňování, sdílení, monitoring a vyhodnocování.
Centralizace veřejných nákupů, podpora malých
zadavatelů i strategicky významných investic.

Výzvy:
96 - 98 % veřejných zakázek soutěžených výhradně 
na cenu (700 mld CZK / rok).
Extrémní decentralizace nákupů.
Bariéry vstupu do VZ pro MSP.
Tlak na procesní správnost limitující mj. podporu 
zelených, inovativních či sociálně odpovědných 
nákupů (vč. due dilligence).
Trh veřejných zakázek je významně uzavřený novým 
inovativním podnikům i přístupům.

 Národní strategie veřejného zadávání

 Koncepce profesionalizace veř. zadavatelů, vč. vzdělávání.

 Národní akční plán udržitelného nakupování, vč. metodické podpory.

 Metodické a koordinační centrum.

 Podpora centralizovaného zadávání.



Národní plán obnovy (NPO) 
2021 – 2026

komponenta 4.5

iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a 

kreativních center



Komponenta 4.5

Iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center

NÁRODNÍ 

PLÁN 

OBNOVY

Průběh

Formou dvoukolového hodnocení, a to prostřednictvím hodnotitelů Regionálních stálých konferencí a 

hodnotitelů expertní komise (Asociace krajů ČR, Svaz měst a obcí ČR, Ministerstvo kultury ČR), odpovídající 

nastavené metodice hodnocení pro iniciativu Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center, byla 

sestavena bodová hodnotící matice. Po projednání výsledných bodových hodnot jednotlivých projektů, 

kvalitativního zhodnocení očekávaných přínosů a výstupů projektů, včetně alokací na jednotlivá území bylo 

expertní komisí doporučeno k financování 29 projektů za celkové výše poskytnuté dotace 2,596 mld. Kč.



Komponenta 4.5

Iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center

NÁRODNÍ 

PLÁN 

OBNOVY

Výsledky

Celkový počet podaných žádostí po formální kontrole 68 projektů 

Celkový rozsah nákladů podaných projektů 9,088 mld. Kč

Celkový požadavek na financování tímto titulem v rozsahu 5,719 mld. Kč

Alokace stanovená výzvou byla v rozsahu 2,7 mld. Kč v rozložení na jednotlivá území

Doporučeno k financování 29 projektů za celkové výše poskytnuté dotace 2,596 mld. Kč



Komponenta 4.5

Iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center

NÁRODNÍ 

PLÁN 

OBNOVY

Centrum kreativního muzejnictví 

Královéhradeckého kraje

Kaplicky Creative Centre – Vila 

Čerych v České Skalici

Trutnov – rekonstrukce kina Vesmír

Výstavba Městské knihovny Skuteč -

kulturního a kreativního centra

Technické muzeum Pardubického 

kraje

Dům kultury města Ostravy - kulturní 

a kreativní centrum

Těšínské divadelní a kulturní centrum

Moravské divadlo Olomouc -

Výstavba kulturně edukačního centra

Vědecká knihovna Olomouc -

stavební úpravy objektu Červeného 

kostela

ZÁMEK ŽĎÁR z.s. - Kulturně 

kreativní centrum Vysočina

Kulturní a kreativní centrum 

Zlínského kraje v Čiperově vile

Kulturní a kreativní centrum –

Hvězdárna Valašské Meziříčí

Jízdárna Louckého kláštera ve 

Znojmě – kulturní a kreativní centrum

Mezinárodní centrum pro umělecké 

vzdělávání sv. Benedikta z Nursie

Rozvoj kulturního centra CO.LABS

Kulturní a kreativní centrum 

Linserka

Hudební kulturně kreativní 

centrum Lidové sady

Kulturní a kreativní centrum 

Litoměřice 

Revitalizace budovy B Domu 

kultury

Dům kultury v Ostrově -

Vybudování kulturního a 

kreativního centra

Kulturní a kreativní centrum 

VARY&TE

Kulturní a kreativní centrum 

hradu Loket

Kulturní centrum Kralupy nad 

Vltavou

Kreativní centrum hudby: 

rodný dům Antonína Dvořáka

Kulturní a kreativní centrum 

DEPO2015 - etapa 1

Kulturní a kreativní centrum 

Petřiny Městské knihovny v 

Praze

Kreativní centrum pro 

performing arts/Preslova ulice 

9, Praha 5

Dům tance – kulturně 

kreativní centrum pro tanec

KD Slavie – kulturní a 

kreativní centrum České 

Budějovice



Děkuji za pozornost



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 6b/39RSK/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje VYZÝVÁ Ministerstvo 

kultury k vysvětlení výběru projektů k financování z Iniciativy 4.5.3 Rozvoj 

regionálních kulturních a kreativních center - velká kulturní a kreativní centra, 

výzva 0231/2022, v Ústeckém kraji, kde vnímáme nesoulad mezi 1. kolem 

hodnocení provedeném regionálními hodnotiteli a následném výběru/ 

doporučením projektů k financování expertní komisí Ministerstva kultury ČR.“



Usnesení NSK-8/2023

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální stav Národního plánu obnovy a komponent
související s územní dimenzí.



Různé, závěr

MMR


